
2024학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 413,085,000

제1조  2024학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각413,085,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

3이동익 2024년 12월 05일 13시 50분 43초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 413,085 410,825 2,260 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,120 77,622 18.8

학생복지/교육격차 해소 300 90,003 21.8

기본적 교육활동 -2,787 53,368 12.9

선택적 교육활동 1,702 57,570 13.9

교육활동 지원 0 50,207 12.2

학교 일반운영 3,613 84,315 20.4

학교 재무활동 -1,688 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,260 399,338 96.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,183 2.9

자체수입 행정활동수입 0 530 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,034 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 399,338 397,078 2,260

1.지방교육행정기관이전수입 399,338 397,078 2,260

1.교육비특별회계전입금수입 399,338 397,078 2,260

1.교육비특별회계전입금 399,338 397,078 2,260

1.학교운영비전입금 165,050 165,050 0

2.목적사업비전입금 234,288 232,028 2,260
(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

2.자체수입 12,713 12,713 0

1.학부모부담수입 12,183 12,183 0

1.수익자부담수입 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

1.급식비 12,183 12,183 0

2.행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

1.이자수입 480 480 0

1.이자수입 480 480 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,034 1,034 0

1.전년도이월금 1,034 1,034 0

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

1.순세계잉여금 1,034 1,034 0

세입합계 413,085 410,825 2,260

5이동익 2024년 12월 05일 13시 51분 15초 전북특별자치도교육청 용북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,622 76,502 1,120

1.기타 교직원보수 71,564 70,384 1,180

1.교직원대체인건비 71,564 70,384 1,180

1.[초]직원대체인건비 2,130 1,950 180

1.기간제근로자인건비 1,930 1,750 180 교육공무직시간외수당 : 180,000원*1회= 180,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 69,434 68,434 1,000

1.기간제교원인건비 62,134 62,134 0

2.기타수당 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)복식학급지원강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*2명*1회 =
1,000,000

4.기간제교원법정부담금 4,100 4,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,058 6,118 -60

1.교직원역량강화 3,985 3,985 0

1.[초]자율연수 3,985 3,985 0

1.일반수용비 3,985 3,985 0

2.교직원복지 2,073 2,133 -60

1.[초]동호회지원 1,533 1,593 -60

1.교직원복지비 1,533 1,593 -60 교직원생일기념 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]교원안심서비스지원 540 540 0

1.기타공공요금 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,003 89,703 300

1.급식 관리 12,683 12,683 0

1.학교급식운영 12,683 12,683 0

2.[초]급식운영비 12,683 12,683 0

1.일반수용비 500 500 0

3.전출금 12,183 12,183 0

2.보건관리 8,900 8,600 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,648 1,348 300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]보건실운영 1,148 848 300

1.운영수당 220 220 0

2.학생복지비 578 628 -50 초등약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

보건용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 350 0 350 보건실운영비품구입 : 350,000원*1회= 350,000

2.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고보조금)
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,252 7,252 0

1.[초]먹는물관리 1,776 1,776 0

1.일반수용비 1,776 1,776 0

2.[초]공기질측정 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 68,420 68,420 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 맞춤형지원(목적) : 21,000원*1회= 21,000

문화체험운영비(목적) : -21,000원*1회= -21,000

2.학생복지운영 66,420 66,420 0

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 66,248 66,248 0

1.일반수용비 64,928 64,928 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 53,368 56,155 -2,787

1.교과 활동 35,079 34,773 306

1.교과활동지원 5,960 6,430 -470
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 640 650 -10

1.교육운영비 640 650 -10
학습준비물구입(경상+학교) : -10,000원*1

회=
-10,000

2.[초]보결수업관리 1,040 1,500 -460

1.운영수당 1,040 1,500 -460 보결수당 : -460,000원*1회= -460,000

3.[초]기초학력지도 4,280 4,280 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,565 1,565 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.과학 교과활동 3,496 3,496 0

1.[초]교과운영 3,056 3,056 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 456 456 0

2.[초]과학전람회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.체육 교과활동 6,385 5,185 1,200

1.[초]교과운영 6,385 5,185 1,200

1.교육운영비 6,385 5,185 1,200 교육용물품구입 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

체육행사운영 : -150,000원*1회= -150,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.유치원 교과활동 18,888 19,312 -424

1.[유]교과운영 12,288 12,712 -424

1.일반수용비 200 460 -260 교구기자재수선비 : -100,000원*1회= -100,000

교사자치회 : -160,000원*1회= -160,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 840 -840 보결수당 : -840,000원*1회= -840,000

3.우유급식비 165 165 0

4.교육운영비 11,832 11,147 685 요리활동비 : -50,000원*1회= -50,000

영역별활동자료구입 : 22,000원*1회= 22,000

교수학습및환경구성자료구입 : 100,000원

*1회=
100,000

현수막제작 : -140,000원*1회= -140,000

멀티미디어콘텐츠사용료 : -4,000원*1회= -4,000

앨범제작 : 40,000원*1회= 40,000

학부모수업행사용품 : -100,000원*1회= -100,000

유치원 행사 및 용품 구입 : -18,000원*1

회=
-18,000

산타행사 및 용품 : 50,000원*1회= 50,000

현장체험학습 : 150,000원*1회= 150,000

차량임차료 : -330,000원*1회= -330,000

체험비 및 행사비(경상+학교) : 1,075,000

원*1회=
1,075,000

중식비 : -110,000원*1회= -110,000

5.도서구입비 91 100 -9 교사용도서구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.[유]유·초 이음학기제 운영

비
6,600 6,600 0

1.일반수용비 404 406 -2 교원연수비(목적) : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 5,907 5,814 93
이음교육기록 앨범비(목적) : -200,000원

*1회=
-200,000

놀이자료 및 교재·교구 구입비(목적) : 

-264,000원*1회=
-264,000

간식비(목적) : -55,000원*1회= -55,000

놀이활동 운영비(목적) : -480,000원*1회= -480,000

체험활동 및 행사 운영비(목적) : 

1,092,000원*1회=
1,092,000

3.목적사업업무추진비 289 380 -91 협의회비(목적) : -91,000원*1회= -91,000

2.창의적 체험활동 18,289 21,382 -3,093

1.자율활동 7,020 6,960 60

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교특색사업 1,140 1,140 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.[초]다문화체험 560 500 60

1.운영수당 560 500 60 민주시민교육강사비 : 60,000원*1회= 60,000

5.[초]유·초연계 이음학기 운

영비
2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,255 2,150 105 행사운영비(목적) : 105,000원*1회= 105,000

3.목적사업업무추진비 145 250 -105 협의회비(목적) : -105,000원*1회= -105,000

2.현장체험학습활동 6,267 9,420 -3,153

1.[초]수학여행 1,691 1,620 71

1.교육운영비 1,691 1,620 71 가을문화체험운영 : 71,000원*1회= 71,000

2.[초]현장학습 4,576 7,800 -3,224

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,076 6,300 -3,224 현장체험학습운영비 : -3,224,000원*1회= -3,224,000

3.동아리활동 4,452 4,452 0

1.[초]동아리활동 4,452 4,452 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 550 550 0

1.[초]진로체험활동 550 550 0

2.학습준비물 550 550 0

4.선택적 교육활동 57,570 55,868 1,702

1.방과후학교 운영 53,030 51,328 1,702

1.방과후학교운영 2,428 2,000 428

1.[초]교과프로그램 2,428 2,000 428

1.교육운영비 2,428 2,000 428 방과후활동 교육물품 : 428,000원*1회 = 428,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 10,008 9,868 140

1.[초]돌봄교실운영 8,188 8,048 140

1.기타수당 210 210 0

2.교육운영비 7,978 7,838 140 교재교구구입(목적) : 95,000원*1회= 95,000

진로체험프로그램(목적) : -95,000원*1회= -95,000

겨울방학 중 급식 : 7,000원*20일= 140,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.유치원방과후과정운영 40,594 39,460 1,134

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
29,982 28,698 1,284

1.기간제교원인건비 27,356 26,072 1,284
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목) : 1,140,000원*1명*1회 =
1,140,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목) : 120,000원*1명*1회 =
120,000

시간제기간제교사초과근무수당(학교) : 

24,000원*1회=
24,000

2.기간제교원법정부담금 2,626 2,626 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,612 10,762 -150

1.운영수당 4,446 4,560 -114 특성화활동강사료 : -114,000원*1회= -114,000

2.교육운영비 6,066 6,102 -36 방과후활동소모품 : 23,000원*1회= 23,000

택시차량운영비 : -30,000원*1회= -30,000

특성화활동재료구입 : -29,000원*1회= -29,000

놀이활동 및 체험활동비(목적) : -176,000

원*1회=
-176,000

놀이교구 및 교수학습자료구입(목적) : 

176,000원*1회=
176,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 4,540 4,540 0

1.독서활동운영 4,540 4,540 0

1.[초]도서관운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 4,010 4,010 0

5.교육활동 지원 50,207 50,207 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,310 4,310 0

1.교무학사운영 4,310 4,310 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 850 850 0

1.일반수용비 550 550 0

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 27,047 27,047 0

1.학생생활상담지도 25,200 25,200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실 리모델링 지원금

(목적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 24,256 24,256 0

2.비품구입비 744 744 0

2.학교폭력예방 1,156 1,156 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,156 1,156 0

1.일반수용비 1,156 1,156 0

3.학생안전교육 691 691 0

1.[초]안전교육 691 691 0

1.교육운영비 691 691 0

3.학습지원실 운영 6,220 6,220 0
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1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 6,120 6,120 0

1.[초]학교정보화지원 6,120 6,120 0

1.일반수용비 3,270 2,940 330 소프트웨어구입 : 330,000*1회= 330,000

2.교육운영비 730 730 0

3.비품구입비 2,120 2,450 -330 정보화기기구입 : -330,000*1회= -330,000

4.교육여건 개선 12,630 12,630 0

1.교육환경개선 12,630 12,630 0

1.[초]교실환경개선 12,630 12,630 0

1.비품구입비 12,630 12,630 0

6.학교 일반운영 84,315 80,702 3,613

1.학교기관 운영 36,956 35,135 1,821

1.부서기본운영 19,425 18,154 1,271

1.[초]교장실운영 8,352 8,352 0

1.일반수용비 52 52 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,021 7,750 1,271

1.일반수용비 1,163 1,250 -87 기타수수료 : 13,000원*1회= 13,000

교육법전 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 7,200 6,000 1,200 관내외출장여비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.비품구입비 658 500 158 관리실운영비품구입 : 158,000원*1회= 158,000

3.[초]교무부운영 2,052 2,052 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.병설유치원기본운영 17,531 16,981 550
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,891 3,455 1,436

1.전기요금 4,441 3,005 1,436 전기요금 : 1,436,000원*1회= 1,436,000

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,528 2,881 -1,353

1.일반수용비 1,528 2,881 -1,353 시설소모품 : -458,000원*1회= -458,000

용역청소비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : -395,000원*1회= -395,000

3.[유]유치원운영 11,112 10,645 467

1.일반수용비 9,715 9,225 490
하모니자원봉사자 인건비 : 490,000원*1회

=
490,000

청소용품 : 100,000원*1회= 100,000

사무용기기수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 397 420 -23 보건위생물품 : -23,000원*1회= -23,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 45,880 44,067 1,813

1.학교시설장비유지 45,880 44,067 1,813

1.[초]공공요금및제세공과금 16,482 16,682 -200

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 7,482 7,682 -200 유선방송료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]시설관리용역 4,028 4,148 -120

1.일반수용비 4,028 4,148 -120 전기안전관리용역 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설일반관리 21,327 19,194 2,133

1.일반수용비 20,277 18,073 2,204 청소용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소규모수선비 : 3,704,000원*1회= 3,704,000

2.비품구입비 1,050 1,121 -71
실내체육실조성비품구입비 : -71,000원*1

회=
-71,000

4.[초]화장실관리 1,139 1,139 0
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1.일반수용비 1,139 1,139 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,479 1,500 -21

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 779 800 -21

1.[초]학부모교육 779 800 -21

1.교육운영비 779 800 -21
학부모교육행사운영(경상) : -21,000원*1

회=
-21,000

7.학교 재무활동 0 1,688 -1,688

1.예비비 0 1,688 -1,688

1.예비비 0 1,688 -1,688

1.[초]예비비 0 1,688 -1,688

1.예비비 0 1,688 -1,688 예비비 : -1,688,000원*1회= -1,688,000

세출합계 413,085 410,825 2,260
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